
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul M.E.P.A. per la fornitura 

di materiale di consumo per stampanti per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate Direzione 

regionale della Liguria. 

CIG: 8827038E2E 

 

Premesso che: 

 

Con determina prot. n. 660 – R del 28/07/2021 questa Direzione Regionale ha 

proceduto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 2020, che deroga, 

ratione temporis, la disposizione di cui all’art. 36 c. 2 del Codice dei contratti pubblici per le 

procedure indette entro il 30 giugno 2023, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. 50/2016 nonché del principio di rotazione degli operatori economici, alla consultazione 

di cinque operatori economici, iscritti al Bando del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “BENI” – Area merceologica “Consumabili da copia/stampa”, tramite 

l’avvio delle seguenti Trattative dirette sul Me.PA: 

 TD1789367 Ditta GECAL SPA CF/PI: 00913110961 

 TD1789402 Ditta UGO TESI CF/PI: 00272980103 

 TD1789424 Ditta SAPI CF/PI: 11001140158  

 TD1789434 Ditta TUTTUFFICIOPIU CF/PI: 10238660152 

 TD1789452 Ditta ECOREFILL CF/PI: 02279000489 

   In risposta alle cinque trattative avviate, sono state ricevute le seguenti due offerte: 

 TD1789452 Ditta ECOREFILL S.r.l. CF/PI: 0227900489 €. 54.877,20 oltre 

IVA 

 TD1789434 Ditta TUTTUFFICIOPIU CF/PI: 10238660152 €. 56.454,00 oltre 

IVA 

             l’offerta presentata dalla ditta ECOREFILL S.r.l. risponde pienamente alle esigenze 

richieste; 

             si è, pertanto, proceduto ad acquisire le dichiarazioni sostitutive previste dalla legge e 

sulla medesima ditta è stata eseguita la verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs. 

n. 50/2016 il cui esito non ha evidenziato elementi ostativi alla stipula del contratto. Nello 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0025704.31-08-2021-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



specifico sono stati verificati i requisiti relativi alla regolarità contributiva e fiscale, il casellario 

giudiziale, le annotazioni riservata ANAC. 

Vista la disciplina derogatoria prevista dall’art. 1 della L. n. 120/2020, secondo cui “qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 dicembre 2021(…), le stazioni appaltanti procedono (…) secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di affidare la fornitura in oggetto alla Società ECOREFILL S.r.l., con sede in Empoli (FI), Via 

Vittime del Fascismo, in conformità e nel rispetto degli atti contenuti nella TD Me.Pa 

n.1789452.  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) L’importo del contratto ammonta ad €. 54.877,20 

(cinquantaquattromilaottocentosettantasette/20) oltre IVA.  

b) Il contratto avrà durata di 24 mesi, salvo esaurimento del massimale contrattuale e 

fatta salva di facoltà di recesso dell’Amministrazione nel caso in cui venga attivata 

una convenzione CONSIP relativo alla fornitura di materiale di consumo originale 

e rigenerato per stampanti o sia stipulato analogo contratto centralizzato da parte 

della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti dell’Agenzia delle 

Entrate. 

c)  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena Moretti, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali, che svolgerà anche l’incarico di 

Direttore dell’esecuzione.  

d) il Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale della Liguria è 

delegato, in qualità di punto ordinante, alla sottoscrizione del relativo Documento 

di Stipula sintetico, automaticamente generato dalla piattaforma telematica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget economico (FD03011001) degli anni di competenza. 



 

 

Riferimenti normativi 

a) Disciplina delle procedure negoziate di affidamento di forniture di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 Art. 36 

 Legge 11 settembre 2020, n. 120  

 Art. 1 

b) Obbligo della stazione appaltante di redigere la determina a contrarre 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 Art. 32, comma 2 

c) Obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di acquistare almeno il 50% di materiale 

rigenerato nell’ambito degli appalti per la fornitura di prodotti consumabili per 

macchine d’ufficio 

Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare 

 Art. 1 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 Art. 34, comma 2 

d) Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le forniture di beni e servizi 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 Art. 31, comma 1 

e) Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto di fornitura di beni o servizi 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 Art. 111, comma 2 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate 

 Scheda B.b.3 – Punto 3 

f) Obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le 

procedure negoziate di affidamento delle forniture sotto soglia comunitaria di beni e 

servizi 

Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 

 Art. 7, comma 2 



h) Attribuzioni del Direttore Regionale della Liguria in materia di livelli autorizzativi 

di spesa: 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate  

 Scheda A.b.3 – Punto 2 

Nota DCAMMPL – Settore approvvigionamenti e logistica  

 Prot. n. 180659 del 06 luglio 2021   

 

 

 

La DIRETTRICE REGIONALE 

(Paola ALIFUOCO) 
                         Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


